
   

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Oggetto: Regolamento per il rilascio dei permessi di accesso in porto 
 

Il Presidente 

 

visto il “Regolamento per il rilascio dei permessi di accesso in porto” emanato con 
Ordinanza n. 42/23 in data 22/12/2023; 

 

visto  il Programma Nazionale di Sicurezza Marittima (P.N.S.M.) – Edizione 2021 – 
Rev.1 approvato con Decreto n. 387 del Ministro delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili in data 20 settembre 2022 che prevede lo svolgimento, ogni 
5 anni, del “background check” di tutti coloro che accedono stabilmente in 
ambito portuale; 

 

considerata la necessità di recepire nel precitato Regolamento quanto disposto dal 
Comitato di sicurezza portuale nella riunione tenutasi in data 25/06/2024, in 
osservanza a quanto disciplinato dal P.N.S.M. cit. e dalle successive circolari 
esplicative, da applicarsi a decorrere dal 01 gennaio 2025; 

 

vista la nota prot. n. 32164 del 06/12/2024 con la quale è stato chiesto un parere sul 
Regolamento in oggetto alle Pubbliche Amministrazioni operanti in ambito 
portuale; 

 

visto il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti n. 14 del 14/01/2021 di 
nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

 

sentito il Segretario Generale; 
 

letto ed applicato l’art 6, co 4, lett. a) della Legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
 

O R D I N A  

 

Art. 1 
 

E’ approvato e reso esecutivo a partire dal 1° gennaio 2025 l’allegato “Regolamento per il rilascio dei 
permessi di accesso in porto”. 
A far tempo dalla medesima data l’Ordinanza n. 42/23 in data 22/12/2023 citata in premessa è 
abrogata. 
 
 

Art. 2 
 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
I contravventori, qualora il fatto non costituisca reato, saranno perseguiti ai sensi dell’art. 1174 del 
Codice della Navigazione. 
La competente Direzione provvederà agli incombenti di pubblicità e trasparenza ex lege.  
 
 

Il Segretario Generale 
Dott. Roberto SETTEMBRINI  

 Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE  

 

Ordinanza n. ______/24 

del ___/___/2024 

Direzione competente: OPE 


		2024-12-19T08:46:07+0100
	ROBERTO SETTEMBRINI


		2024-12-19T13:53:08+0100
	SERGIO PRETE




